
ATO Nº 2696/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e 
Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE exonerar a pedido MARIA 
VIRGINIA NUNES GADELHA, do cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAUDE 4, Simbologia AMS-4, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir 26 de julho de 2025. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de julho de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2697/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e 
Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE exonerar a pedido 
ANTONIO KLEBER ARAGAO PAIVA, do cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAUDE 3, Simbologia AMS-3, 
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir 01 de agosto de 
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 24 de julho de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2698/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, artigo 54 desta lei e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, n° 2052/2021, de 16 
de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE 
conceder a Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), no valor de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), ao (a) servidor (a) ANA KARISIA ANDRADE 
LOPES, PROCURADOR ASSISTENTE, do (a) Gabinete, do (a) estrutura 
administrativa do (a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO , a partir 
do dia 02 de julho de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de julho de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2699/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
e tendo em vista o que consta no processo nº P 393747/2025, RESOLVE 
conceder a cessão ao (a) servidor (a) efetivo (a) SEVERINO JOSE DE 
QUEIROZ NETO, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° Nº8062, com lotação no (a) 
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, para o (a) ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ, sem ônus para a origem, no período de 23 de julho de 
2025 a 28 de fevereiro de 2027. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de julho de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2700/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e 
Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE tornar sem efeito o ATO 
Nº 2664/2025- GABPREF, publicado no DOM 2105, de 16 de julho de 2025, 
que diz respeito à NOMEAÇÃO, do (a) servidor (a) JENIFER ALVES 
DUARTE, do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 24 de julho de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO DE SOBRAL. LUIS HENRIQUE MOTA MAGALHÃES 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 

ATO Nº 2701/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 

1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e 
Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE revogar o Ato de nº 
1014/2025 - GABPREF, publicado no DOM de nº 1934, de 31 de outubro de 
2024, que coloca à disposição do (a) SECRETARIA DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, o (a) servidor (a) IGOR FERNANDES NOBREGA, 
matrícula nº Nº29051, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
ANALISTA DE INFRAESTRUTURA - ARQUITETURA E URBANISMO, 
do (a)  estrutura administrat iva do (a)  SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, a partir do dia 01 de fevereiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 24 de julho de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO DE SOBRAL. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 019/2025 - SEPLAG - CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão 
(SEPLAG), inscrito no CNPJ sob o n° 07.598.634/0001-37. CONTRATADA: 
KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.150.780/0001-06. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico n° 25001-SEPLAG, os preceitos do direito público, a Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Aquisição de material de limpeza e 
produção de higienização IV, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta nos 
autos do Processo nº P332149/2024. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais). DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 
2025. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Antônio Alves Fernandes - Secretário 
Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão (Contratante) e José 
Juarez Soares Filho (Contratado). Visto: Visado pela Assessoria Jurídica da 
CONTRATANTE (Helson Stephanes Prado Melo - Coordenador Jurídico - 
SEPLAG). 

EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2025 - SEPLAG - CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão 
(SEPLAG), inscrito no CNPJ sob o n° 07.598.634/0001-37. CONTRATADA: 
BQS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 33.613.876/0001-
62. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento a ARP n° 006/2025, os preceitos do direito público, a Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Aquisição de material de limpeza e 
produção de higienização IV, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA, conforme consta nos 
autos do Processo nº P332149/2024. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
870,00 (oitocentos e setenta reais). DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 
2025. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Antônio Alves Fernandes - Secretário 
Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão (Contratante) e 
Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira (Contratado). Helson Stephanes 
Prado Melo - Coordenador Jurídico da SEPLAG. Visto: Visado pela 
Assessoria Jurídica da CONTRATANTE.  

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P382622/2025. EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25004 - SME (LICITANET Nº 060/2025). 
AVISO DE SUSPENSÃO - Central de Licitações. Comunicamos aos 
interessados a suspensão da licitação supracitada. OBJETO: Contratação de 
empresa para executar os serviços de locação de veículos destinados ao 
transporte escolar incluindo motorista, combustível, manutenção preventiva e 
corretiva, a serem utilizados nos distritos e localidades do Município de 
Sobral. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - 
CE. 24/07/2025. A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº º 
P377642/2025. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme 
o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25004 - SAAE (LICITANET Nº 039/2025). 
OBJETO: Aquisição de conexões em PVC destinados a instalação, 
manutenção de redes e ramais de água do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto (Saae) de Sobral, considerando os valores da Tabela SEINFRA 028.1 
desonerada. Adjudicado e homologado em 23/07/2025. SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 
24/07/2025. A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA. 

GABINETE DO PREFEITO

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 24 de julho de 2025                                                                                      Ano IX, Nº 2111

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC s17FmN3p  

925

P382622/2025
CELIC

e-DOC s17FmN3p  

VFOLHA:ÿ&

V\o-
?N° PROCESSO:

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SOB
do

*


